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1 ÚVOD

Česká republika je nedílnou součástí globální světové ekonomiky. Globalizace

přináší českým podnikům řadu různých moţností pro zapojení do mezinárodních

podnikatelských aktivit. To s sebou přináší ale také řadu hrozeb, které se týkají zejména

stále se zostřující konkurence na mezinárodních trzích.

Zahraniční obchod je motorem růstu naší ekonomiky. Skládá se ze dvou částí,

které se neodmyslitelně zasazují o rozvoj celého národního hospodářství České

republiky. Jedná se o export a import zboţí a sluţeb nejen v rámci Evropské unie, ale i

třetích zemí.

Export napomáhá k růstu produktivity práce, neboť poţadavky

na konkurenceschopnost produktů urychlují jak procesy inovací v oblastech

technických a technologických, ale mají také dopad na modernizaci infrastruktury.

Nastolují téţ nové poţadavky i na pracovní zdroje, jejich kvalifikaci a mobilitu.

Hospodářská krize prokázala zásadní význam zahraničního obchodu pro českou

ekonomiku. Do jejího vzniku byl zahraniční obchod faktorem, který podporoval růst

HDP. To se ale zásadně změnilo, a to zejména z důvodu sníţení zahraniční

koupěschopné poptávky na hlavních vývozních trzích, kterých se tato krize dotkla

v některých případech dříve neţ České republiky.

Více neţ kdy jindy platí, ţe stát musí být schopen poskytnout účinnou podporu

firmám v jejich úsilí o vstup na zahraniční trhy, o nalezení nových potenciálních

partnerů a ověření zájmu o výrobky či sluţby. To zajišťují různé organizace a instituce,

zejména Ministerstvo průmyslu a obchodu, ostatní orgány státní správy, příspěvkové

organizace a také vláda jako celek, které vnímá podporu exportu jako jednu z priorit své

hospodářské politiky.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnotit vývoj českého exportu v letech 2007 – 2010

a na základě získaných informací navrhnout vhodná opatření ke zlepšení zjištěné situace

českého exportu.

Dílčím cílem práce je analýza situace českého exportu v době hospodářské krize,

její srovnání s vybranými členskými zeměmi Evropské unie a průzkum trhu, zaměřený

na exportní firmy z oblasti strojírenství, převáţně pak na výrobu strojů a zařízení.

2.2 Metodika práce

V bakalářské práci bude nejprve na základě vybraných odborných publikací a

internetových zdrojů, týkajících se problematiky mezinárodního obchodu a s ním

související hospodářské krize, vytvořena literární rešerše. Bude se zaměřovat na

zahraniční a mezinárodní obchod, ekonomický vývoj, podporu obchodu v oblasti

českého exportu a v neposlední řadě také hospodářskou krizi, která významně ovlivnila

hospodářství většiny zemí světa.

V další části této práce bude následně provedena analýza situace českého

exportu v době hospodářské krize. Dále bude provedeno dotazníkové šetření, kde budou

vytvořeny dotazníky za pomoci internetové sluţby na www.google.com a poté

rozeslány prostřednictvím e-mailové schránky vybraným exportním firmám z oblasti

strojírenství s cílem zjištění rozsahu dopadů hospodářské krize na jejich vývoj.
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Data získaná na základě marketingového výzkumu, a to formou dotazníkového

šetření, budou následně zpracována v programu Microsoft Office Excel. K interpretaci

získaných dat budou vyuţity tabulky a grafická znázornění.

V rámci praktické části bude analyzována exportní situace u vybraných zemí

Evropské unie a následně porovnána se situací České republiky v letech 2007 – 2010.

K lepšímu přehledu budou vytvořeny grafy u kaţdé ze zemí, a to po dobu sledovaných

let.

Na základě vyhodnocení výsledků z dotazníkového šetření a analýzy exportní

situace České republiky budou navrţena vhodná opatření ke zlepšení situace českého

exportu do dalších let.

2.3 Pracovní hypotézy

Hospodářská krize ovlivnila negativně oblast českého exportu, který zaznamenal

největší útlum od vzniku samostatné České republiky.

Export České republiky v době hospodářské krize téměř kopíruje situaci

slovenského exportu v té samé době, a to v letech 2007 – 2010.

České podniky pomalu reagují a neumí se dostatečně připravit na vznikající

krizové situace.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Zahraniční obchod České republiky

Zahraniční obchod je souhrn obchodů, a to obchodu se členskými státy Evropské

unie a obchodu se třetími zeměmi (Tichá, L., 2007).

Z právního hlediska se zahraniční obchod jeví jako soubor činností, pravidel,

postupů, technik nebo dovedností, které jsou potřeba k tomu, aby byl určitý výrobek

prodán za hranice státu a vyvezen či v zahraničí zakoupen a dovezen. Zahraniční

obchod je ovlivněn velkým mnoţstvím podmínek, a to geografickými, jazykovými či

ekonomickými (Dvořák, P., 2001).

Beneš (2004) uvádí, ţe zahraniční obchod je základnou, z které se vyvinuly

různé formy vnějších ekonomických vztahů nebo mezinárodní ekonomické spolupráce.

Zahraniční obchod je moţné označit také jako formu vztahů, která silně podporuje

mírovou spolupráci, sniţuje riziko konfliktu a přispívá k růstu vzdělanosti (Beneš, V. a

kol., 2004).

Zahraniční obchod umoţňuje také efektivní vyuţívání potenciálu jednotlivých

zemí. Determinuje regionální specializaci, která umoţňuje zvyšování produktivity

lidské práce a kvality ţivota obyvatel. Zprostředkovaně vyvolává i úsporu společenské

práce a odstraňuje bariéry rozvoje národního hospodářství (Mirvald, S., Novotná, M.,

1998).

Pro hodnocení zahraničního obchodu v ekonomice dané země se vyuţívá

několik hledisek. Mezi nejdůleţitější patří efektivnost, coţ je snaha soustředit se

v exportní politice na ty výrobky, kde můţe země dosáhnout maximálních úspor. Dále

sem patří demonstrativní efekt, to znamená, ţe vývozní program kaţdé země

představuje určitou vizitku stavu a úrovně rozvoje ekonomiky určité země. Zahraniční
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obchod také podporuje vzájemnou hospodářskou provázanost a mírovou spolupráci a

tím sniţuje riziko konfliktu (Svatoš, M. a kol., 2009).

3.1.1 Export

Kachlík (1993) uvádí, ţe export, nebo-li vývoz, je obchodní operace, kterou

exportér dodává své výrobky na zahraniční trhy. Ještě neţ se samotný vývoz uskuteční,

je třeba provést průzkum moţných trhů a zaměřit se na ty nejperspektivnější a následně

je podrobněji prozkoumat. Poté se musí provést průzkum konkurence a dalších faktorů,

například zjistit rozsah dodávek, které je moţno realizovat, také prozkoumat politický

prostor a dovozní podmínky vybraných zemí a nakonec upřesnit rizika, která při exportu

mohou vzniknout, včetně cest pro jejich překonání. Pro vlastní vývoz musí podnik

vytvořit věcné, personální a materiální předpoklady, kterých bude pouţívat, například

přímý vývoz nebo různé přechodové formy (Kachlík, A., Kachlíková, H., 1993).

Vývoz tedy vyjadřuje hodnotu zboţí odeslaného do zahraničí, které přestoupilo

státní hranici za účelem jeho trvalého nebo dočasného ponechání v zahraničí. Celkový

vývoz se skládá z odeslání zboţí nejen do států Evropské unie, ale i mimo ní.

Export je klíčový pro vývoj české ekonomiky a patří k důleţitým faktorům, které

rozhodující měrou ovlivňují vývoj HDP.

Vývozce je podnikatel, který má právo vyváţet. Pro vývozní činnost si musí

vytvořit personální, finanční, právní a kapacitní předpoklady. Ale musí být připraven

také nést důsledky rizik, která ze zahraničního obchodu vyplývají. Kromě toho musí

rovněţ ovládat různé zvyklosti, které platí v daném oboru či v daném teritoriu.

V českých podmínkách můţe provozovat zahraniční obchod, tedy i vývoz, kaţdý

podnikatel, zapsaný či nezapsaný v obchodním rejstříku při respektování právních

předpisů (Kachlík, A., Kachlíková, H., 1993).

8

3.1.2 Import

Stejně jako export, je i import definován jako obchodní operace, pomocí níţ se

nakupuje zboţí v zahraničí. Je to vlastně zrcadlová operace k vývozu, takţe veškeré

výhody, které se snaţí vývozce prosadit, jsou pro dovozce nevýhodné. Konečnou cenu

dovozu ovlivňuje mnoho parametrů. Jde například o parametry technické, ekonomické


[…]


ovlivnila negativně oblast českého exportu, který pak zaznamenal největší útlum

od vzniku samostatné České republiky. Český export na konci roku 2009 dosáhl pouze

hodnoty 521,1 mld. Kč. Na základě těchto údajů, získaných jak z Českého statistického

úřadu, tak i v rámci vlastního šetření, se tato hypotéza potvrzuje.

Druhá hypotéza se týkala podobnosti exportu České republiky a Slovenské

republiky v době hospodářské krize, a to v letech 2007 – 2010. Z publikovaných

informací lze říci, ţe jsou situace obou zemí téměř shodné. Největší propad exportu u

těchto zemí nastal především v roce 2009, kdy došlo k největšímu útlumu, jak dokládá

hypotéza první. Slovensko se liší pouze v jedné věci, a to vstoupením do Evropské

měnové unie a přijetím Eura za svojí měnu, coţ se také docela negativně projevilo

do vzniklé situace na trhu. Tím se i tato hypotéza potvrdila.

Poslední hypotéza měla zjistit, zda české podniky pomalu reagují a neumí se

dostatečně připravit na vznikající krizové situace. Z různých výzkumů vyplývá, ţe

podniky krizi relativně dlouho podceňovaly a její opravdovou závaţnost začaly řešit aţ

v prvních měsících roku 2009, coţ je velmi pozdě. V tomto období začínaly přijímat

krizová opatření, která se však pozitivně projevila aţ v roce 2010, kdy uţ krize

s největší pravděpodobností víceméně odezněla. I o této hypotéze se dá říci, ţe se

potvrdila.
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 Dopady hospodářské krize byly opravdu alarmující. Proto by si podniky z této

doby měly vzít poučení, jak se vyhnout podobným situacím v budoucnosti. Záleţí

na kaţdém podniku, jak se k dané skutečnosti postaví. Hlavně by neměly zapomínat

na dlouhodobé sledování finančních ukazatelů, mít dostatek vlastních zdrojů a

nespoléhat se jen na cizí zdroje. Takţe je potřeba pečlivě a hlavně detailně zkoumat

všechny náznaky, které se vyskytnou v různých částech světa, neboť právě ty mohou

znamenat počátek další rozsáhlé recese v reálné ekonomice.
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7 SUMMARY

The Czech Republic is an integral part of the global world economy.

Globalization brings a number of different options for integration into the international

business activities for many Czech enterprises. It brings along also a number of threats,

which concern especially an ever-intensifying competition in international markets.

The international trade is an essential segment in the economy of each country.

Especially foreign trade, which is an important part of international economic relations,

brings many advantages, which are connected with it. It contribute positively to the

growth of GDP, growth of employment and so the foreign effective demand is also

growing, but by it the competitiveness between different markets incerases.

An important factor that has been reflected in the economy of almost every

country in the world was the economic crisis, which came into existence in 2007. First it

hit the more advanced coutries and then it spread to other countries, which are generally

dependent on these major trading partners. The crisis has shown here that in the future it

is important to revalue the relationship to publicly published data about the functioning

of businesses subjects and in some case it is not possible to rely on made public

evaluation as a crucial document of quality.

The aim of this thesis was to evaluate the development of Czech export in the

years 2007 – 2010 and on the basis of the acquired information to propose appropriate

measures to improve the ascertained situation of the Czech export in the coming years.

A partial aim of this work was to analyze the situation of the Czech export at the time of

economic crisis, then the comparison with chosen member countries of European Union

and the market research intent on companies focused on export in the area of

engineering, mainly the production of various machinery and gadgets.
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The impacts of the economic crisis were really alarming. Therefore, the

companies should take the learning from this time how to avoid similar situations in the

future. It depends on each company how it take stand to the reality. Mainly they should

not forget the long-term monitoring of financial indicators, they should have sufficient

number of own resources and not just rely on foreign sources. So it is necessary to

examine carefully and mainly in detail all the hints, which occur in different parts of the

world, because they may indicate the beginning of another large recession in the real

economy.
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Příloha 1:

DOTAZNÍK

1) Zabýváte se exportem?

- ANO

- NE

2) Jak dlouho působíte v této oblasti na českém trhu?

- méně neţ 1 rok

- 1 – 5 let

- 5 – 10 let

- 10 – 20 let

- více neţ 20 let

3) Jaká jsou Vaše nejdůleţitější vývozní teritoria?

4) V jakém roce Vás hospodářská krize zasáhla nejvíce:

- 2007

- 2008

- 2009

- 2010

- nezasáhla

5) Museli jste během krize zvýšit ceny Vašich exportních produktů?

- ANO

- NE

6) Došlo ve Vaší společnosti ke změně ve výrobě v důsledku krize?

- nárůst o více neţ 10 %

- nárůst do 10 %

- ţádná změna

- pokles max. o 10 %

- pokles o více neţ 10 %

7) Změnil se obrat společnosti v důsledku krize?

- nárůst o více neţ 10 %

- nárůst do 10 %

- ţádná změna

- pokles max. o 10 %

- pokles o více neţ 10 %

8) Museli jste propustit nějaké zaměstnance?

- ANO

- NE

9) Bylo nutné omezit některé výdaje?

- ANO – na co: ……

- NE

10) Provádíte hodnocení rizik?

- ANO

- NE

11) Vyuţíváte nějaké formy podpory exportu?

- ANO

- NE

Počet zaměstnanců:

- do 10

- do 50

- do 250

- více neţ 250

Právní forma podnikání:

- akciová společnost

- společnost s ručením omezeným

- komanditní společnost

- veřejná obchodní společnost

Kraj:

- hl. m. Praha

- Středočeský

- Jihočeský

- Plzeňský

- Karlovarský

- Ústecký

- Liberecký

- Královehradecký

- Pardubický

- Vysočina

- Jihomoravský

- Olomoucký

- Moravskoslezský

- Zlínský

Zdroj: vlastní zpracování, 2011