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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na straně 39 autorka uvádí, že \\\"každá druhá malá nebo střední firma v ČR musela kvůli
špatné ekonomické situaci propouštet\\\". Jaký byl celkový vývoj nezaměstnanosti v ČR v průběhu

hospodářské krize ve srovnání se sledovanými zeměmi?
Otázka 2: Reagovala na hospodářskou krizi i legislativa EU ve svých opatřeních v rámci Společné
obchodní politiky?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bakalářská práce prináší ucelený pohled na vývoj českého exportu v průběhu hospodářské krize a
zároveň srovnání s vybranými okolními ekonomikami.
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